

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-toj w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6. za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70. kwartalnie kor. 8. W państwie

Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach kwartalnie kor. 12. Za nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca. — Wyrusową wysyłkę dziennie dopłaca się 20 hal. miesięcznie. Zmiana adresu: 40 hal. | Adres Red.: UL. ŚW. KRZYŻA 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 19

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JOZEFĄ ROGOSZĄ

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beanpre.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośzeniem do domu keromą.

Numer poludn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Liście pieniężne przesyłać napremumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji w państwie niemieckim. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, ród ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 0. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal. skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaj Hausmanna w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schleri, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Treviso, F. Jones & Cie.

Nr. 343

Kraków, czwartek 30 lipca 1908 r.

Rok XVI.

## Nigdzie ich nie chcą.

Akcja obronna społeczeństw chrześcijańskich przeciw żydostwu nie posługuje się zasadą wyjątkowym ustawodawstwem, ograniczając się zwykle do samoobrony społecznej w granicach równości prawnej. A przecież, w obec tego, że chrześcijanie rozporządzają olbrzymimi większościami we wszystkich parlamentach i mają przeważnie rząd w swoich rękach, — byłoby im bardzo łatwo przeprowadzić wyjątkowe ustawy przeciwko żydom i zabezpieczyć się w ten sposób radykalnie przed szkodliwymi żydowskimi wpływami... Nigdzie jednak chrześcijanie nie korzystają w ten sposób ze swojej siły.

Ale też ta miękkość i ten doktryneryzm sprawiają, że akcja chrześcijańska obronna jest narażona na częste niepowodzenia i zależy od stopnia uświadomienia społecznego i moralnego danego narodu i od ducha inicjatywy i energii w przodujących w narodzie warstwach inteligentnych. Jeżeli to uświadomienie i energia i inicjatywa wytworzą pewne minimum napięcia woli społeczeństwa, ruch chrześcijańsko-społeczny przybiera formy potężnej, w ramy organizacji ujętej fali dziejowej, dobroczynnej dla chrześcijańskiej cywilizacji i dla przyszłości ludów. W przeciwnym razie tkwi on jako energia potencjalna w masach ludowych, jako półświadomy zaledwie instykt, burzliwy, nieraz anarchizujący, zawsze groźny, a niekiedy cywilizacyjnie szkodliwy.

Pożądanym więc ze stanowiska kultury chrześcijańskiej jest ruch chrześcijańsko-socjalny, skierowany przeciw złym wpływom i działalności żydów. Doświadczenie uczy, że podnosi on cywilizacyjnie masy ludowe, usuwa przewrotne zasady moralne i ekonomiczne i wpływa dodatnio na pogłębienie się religijnych uczuć w społeczeństwie. W Wiedniu i w Dolnej Austrii, gdzie antysemityzm od lat 20 szerzył się z niesłychaną gwałtownością, nie zabito przecież ani nie napadnięto ani jednego żyda, nie obrabowano żadnego sklepu żydowskiego, nie uchwalono żadnych ustaw wyjątkowych; natomiast stłumiono żydowsko-liberalne rządy i wytworzono tysiące organizacji samopomocy ekonomicznej, wspaniałe urzędnictwa społeczne i chrześcijańską organizację polityczną. W Rumunii zaś w Rosji, a nawet w Galicji (r. 1898) gdzie zorganizowanego antysemizmu nie było wyrażał się on w ruchach niespokojnych a nawet rewolucyjnych, sprzecznych z etyką chrześcijańską, a bezskutecznych.

Czy jednak samoobrona choćby najlepiej zorganizowana zawsze wystarczy? Czy bez środków ustawodawczych można stłumić szkodliwe zarazki żydowskie? Odpowiedź na to pytanie jest niełatwa. Siła żydostwa jest zbyt wielka, wspierana nadto ogromnym zapasem podstępów i przewrotności, jego środki materialne i intelektualne tak rozłożone wśród społeczeństw chrześcijańskich, że tym ostatnim walczyć trzeba również i drogą ustaw ochronnych, by sparaliżować złowrogie skutki żydowskich wpływów.

Nie należy tu zwracać uwagi na krzyki prasy liberalnej i socjalistycznej. Żydostwem przesiąknięte, nie mogą te partje stanąć na gruncie prawdziwej demokracji, streszczającej się w obronie ludu przed wszystkimi szkodnikami, nie tylko przed kapitalizmem lub absolutyzmem. Najwyżej przeciw kulturalnie stojące narody, najbardziej miłujące wolność i demokrację, utrzymują ograniczenia prawne żydów, by bronić ludność przed ich wyzyskiem. Prawdziwa bowiem demokracja nie zna dogmatów „liberalnych“, które dlatego tylko zostały stworzone, aby usprawiedliwić i osłonić zasady żydowskiej etyki, w polityce, życiu społecznym i ekonomicznym.

I tak np. w Szwajcarii, gdzie cudzoziemcy korzystają z najrozleglejszych swobód, istnieje przecież od lat kilkunastu przepis zabraniający żydom zajmować się handlem wędrownym czyli domokrajnym. Żyd, przekraczający ten przepis, podlega za pierwszym razem karze kilkuset franków, a za drugim zostaje wydalony ze Szwajcarii bez prawa powrotu. Czy jednak Szwajcarija nie jest przytem najswobodniejszym państwem na świecie?

W Finlandji, tym kraju prawdziwej wolności i wysokiej kultury, — gdzie liczba żydowskiej ludności nie przenosi 1000 głów, — Żydzi nie mają dotychczas praw obywatelskich, a Żyd raz jeden karymalnie karany, musi Finlandję opuścić na zawsze. Oprócz tego istnieje tam prawo, mocą którego każdy przyjezdny żyd może być usunięty z granic kraju na żądanie pewnej grupy mieszkańców.

W Anglii, dokąd żydzi od niedawna tłumnie emigrują, wnosząc pojęcia moralne i ekonomiczne rażące w najwyższym stopniu Anglików, — zarządy miast i hrabstw stosują już do nich coraz częstsze ograniczenia. — a nawet obecny, liberalny rząd przygotowuje bill, mający na celu zakaz imigracji żydowskiej do Anglii.

W Stanach Zjednoczonych, gdzie olbrzymi napływ żydów już otrzeźwił Jankiesów z ich liberalnych doktryn, walkę z żydami prowadzi społeczeństwo na wszystkich polach. Jak zaś objawia się wpływ żydów w Ameryce, o tem świadczy znana skandaliczna sprawa zakazu obchodu Świąt Bożego Narodzenia w szkołach nowojorskich! Zakaz wydała Rada szkolna opanowana przez żydów. Obecnie żydzi domagają się, aby kongresu nie otwierano i nie zamykano modlitwa...

O Rosji, Rumuni już nie wspominamy, gdyż ustawy wyjątkowe obowiązujące w tych państwach mają istotnie charakter przeważnie polityczny.

A u nas? W naszym dobrodusznym i krótkowzrocznym społeczeństwie każdy żywszy odruch samoobrony społecznej jest według naszych filozofów „wykroczeniem przeciw miłości bliźniego“ (vide ks. Kopyciński!), brakiem kultury, klerykalizmem, średniowiecznych fanatyzmem i t. d. A przecież wcale nie klerykalny Staszic nazwał żydów „letnią i zimową szarańczą miast i wsi naszych“ i usilnie nawoływał do obrony przed nimi. Przeciw tej szarańczy walczyć jest dzisiaj najważ-

niejszym obowiązkiem każdego Polaka, któremu przyswieca ideał podźwignięcia narodu moralnego, ekonomicznego i kulturalnego. Nie brak do tego woli w społeczeństwie, w jego głębokich pokładach. Brak tylko przywódców i inicjatorów, brak tych którzy mają stworzyć pierwsze szeregi. Inteligencja katolicka powinna więc zbudzić się już z dotychczasowej martwoty, bo czas jej nadchodzi. Wszystko gotowe, tylko „nos consules desumus“.

## Kubek wody na słowiańską idyllę.

Jeszcze rosyjscy delegaci nie zdążyli opuścić Galicji, gdy ich towarzysze partyjni w Rosji poczynają już wylewać kubły zimnej wody na ostatnią idyllę słowiańską. Naturalnie nie mówimy tu o skrajnych nacjonalistach z pod znaku „Istino ruskich ludiej“, bo ci najbliżsi sojusznicy hakatystów, odrazu zajęli wobec zjazdu słowiańskiego stanowisko wrogie i prusofilskie. Niestety, z wylaniem kubła zimnej wody pospieszył także dziennik z opinią którego musimy się liczyć, — gdyż jest organem najwplywowszego w Dumie stronnictwa, Październikowców. — Jest to „Gołos Moskwy“. W sobotnim numerze znajdujemy w tym dzienniku, pod złośliwym tytułem: „Idylla polsko rosyjska“ artykuł, który jest aż nadto wymowny. Oto znamiennejsze jego ustępy:

„Przyjechaliśmy tu kochać się! — prosto dusznie oświadczył na zjeździe słowiańskim jeden z południowych Słowian.

I w tym samym celu „kochania się“ jechali, jak się zdaje, do Pragi i niektórzy delegaci rosyjscy.

— Myśmy przyjechali tu targować się — mogliby powiedzieć Polacy, gdyby pragnęli i umieli być szczerymi.

Zjazd — o którego celach wyłącznie kulturalnych, o którego zupełnym nie mieszanju się do spraw politycznych i partyjnych organizatorowie obwieszczali głośno na wszystkich roztaśnionych drogach, okazał się w gruncie rzeczy zwołanym dla zadań politycznych i częściowo bankokratycznych.

O polityce powiemy później, teraz zaś poświęcimy kilka słów kombinacjom finansowym, w które, pod płaszczykiem naiwności, usiłują wciągnąć Rosję inspiratorowie zjazdu, w rodzaju p. Kramarza.

Drobniutkie Czechy aż jęczą od nadmiaru kapitałów. A dla kapitałów potrzebny jest solidny rynek i, oczywiście, dobry procent.

Wspaniała myśl — przedstawić na zjeździe kulturalnym projekt banku wszechsłowiańskiego, opartego na 50 milionach rubli kapitału zakładowego. Myśmy tacy „maleńcy“, Rosja zaś taka „wielka“ i taka dobra. A zatem niech Rosja wniesie 35 proc., my, słowianie, wniesiemy 15 proc. Ach tak, w zapale finansowym o mało co nie zapomniano o „idei“. Jest jednak i idea: w celu nastraszania Niemiec, od-





Rosji — publicznie wzywa Turcję do pozabawienia ludności słowiańskiej praw obywatelskich, do dalszego ucisku chrześcijan!

To chyba najwymowniejsza ilustracja, jakie zajmuje stanowisko urzędowa i nacjonalistyczna Rosja wobec obecnego przewrotu w Turcji, wobec tej zorzy odrodzenia jaka zajaśniała na horyzoncie chrześcijan tureckich — którzy zresztą pod względem narodowym nie zaznali ani w części tego ucisku co ich współplemieńcy w Rosji...

## W obronie młodzieży

Kilka słów o zakładzie wychowawczym w Miejscu Piastowym pod Krosnem.

Wśród ogólnego upadku moralności, jaki widać między młodzieżą dzisiejszych czasów, najjaskrawiej odbijają się następstwa tego stanu wśród młodzieży bezdomnej, rekrutującej się z rodzin ludzi biednych — zajętych ciężką całodzienną pracą we fabrykach, oraz między dziećmi rodziców alkoholików, którzy całe dnie przebywają w brudnych i cuchnących jaskiniach przedmiejskich. Małe dzieci, karmione już od zarania swego życia przez pijane i zgnilizną moralną oraz fizyczną zarażone matki, wrażliwe w tej karczemnej atmosferze i wchłaniają w siebie niezdrowy pokarm w postaci alkoholu i plugawych rozmów, a co gorsza i niemoralnych czynów ze strony pijanego otoczenia.

Kiedy już dziecko podrośnie, staje się ciężarem dla swoich pijanych rodziców, — którzy je katuszą i zmuszają do szukania sobie chleba na drodze wstrętnej żebraniiny lub kradzieży. Z tych to wyrzuconych „z gniazda rodzinnego piskląt“, tworzą się całe zastępy uliczników, którzy stają się istną plagą społeczeństwa. Takie wykołone istoty kończą zwykle przedwczesny swój żywot w szpitalach, lub zapełniają cele więzienne, które ich nie tylko moralnie nie poprawiają, ale przeciwnie, są dla nich prawdziwą szkołą zbrodni na przyszłość, po opuszczeniu murów więziennych.

Jedynym i to radykalnym lekarstwem dla tych opuszczonych, jest zajęcie ich przez cały dzień pracą. Lecz natura ich czuje wstręt do pracy; wolą raczej wałęsać się o głódzie i chłódzie, niż zarobić sobie uczciwie na kawałek chleba.

Aby złamać w nich upór i nieuzasadniony wstręt do pracy, powstały w dzisiejszych czasach specjalne zakłady dla dziewcząt i chłopców, a jednym z takich dobroczynnych i w swoich zbawiennych skutkach nieobliczalnych domów, jest zakład pracy ks. Markiewicza w Miejscu Piastowym o milę od Krosna, na drodze do Iwonicza i Rymanowa położony.

Zakład ten wychowawczy powstał w r. 1892, dzięki niestrudzonej pracy ks. Bronisława Markiewicza, ucznia ks. Bosko, — który pierwszy zajął się losem dzieci wałęsających się po ulicach.

Któż to jest ks. Bosko?

Jestto jeden z najzasłużonych i najrozumniejszych filantropów i miłośników młodzieży zaniedbanej w XIX w. Ten światobliwy mąż, przebiegał wazkie zanki miasta włoskiego Turynu — wdawał się w rozmowę z dziećmi opuszczonymi, które z próżniactwa i głodu trudniły się kradzieżą. Ks. Bosko zrozumiał, że więzienie nie tylko nie poprawia tych dzieci, ale przeciwnie deprawuje je do reszty, założył dla nich zakład w Turynie, a regułę wychowania tych zaniedbanych dzieci zatwierdził ówczesny papież Pius IX dnia 3 kwietnia 1874 r. Ks. Markiewicz znany już dobrze na polu apostolskiej pracy, przejął się ideą swego mistrza, idąc za słowami ewangelji „Błogosławieni miłośnierni, albowiem ich jest królestwo niebieskie“ i założył taki zakład dla tej bezdomnej dziatwy w Miejscu Piastowym.

Na założenie tego zakładu złożyły się także siły takie jak: p. Trzecieckiego, postać sejmowa, ks. Rektora Spisa, prof. Uniw. Jagiellońskiego, przewielebny ks. Jackowski T. J., którzy zaprosili przewielebny ks. Markiewicza, proboszcza z Błazowej do Miejsca Piastowego, aby jako Salezjanin podjął się założenia tej ze wszech stron filantropijnej instytucji.

Pan Trzeciecki ofiarował ks. Markiewicowi probostwo w Miejscu Piastowym — a tenże bogobojny mąż i jałmużnik zaczął zbierać około siebie najuboższą i opuszczoną młodzież z różnych okolic kraju, a zwłaszcza dzieci zagrożone utratą religii przez grożącą im schizmę pod zaborem rosyjskim. Dzieci zebrane około siebie gromadził jako ojciec i pasterz — kierując się słowami Chrystusa „Pomóżcie maluczkim przyść do mnie, albowiem imich jest królestwo niebieskie“. — Pierwszym wychowankiem tego zakładu był szesnastoletni sierota z Krakowa, potem liczba wychowanków wrażliwa w niebywały sposób, przekraczając liczbę dwustu, którzy ćwiczyli się i ćwiczą w rozmaitych rzemiosłach.

Sława zakładu i jego dobroczynnego wpływu nie tylko na okolicę, ale na dalsze strony, ściągająca do zakładu coraz większy zastęp ochotników, którzy nie tylko nie zrażali się karnościami zakładu, ale przeciwnie — całą duszą przyglęni do niego, pracując wytrwale nad swym udoskonaleniem się pod względem fachowym i moralnym. I to był największy sukces niezamordowanej pracy i zabiegów przewielebny ks. Markiewicza.

## OD ADMINISTRACJI.

Wobec nowego miesiąca prosimy Szan. naszych Prenumeratorów o rychłe odnowienie przedpłaty, celem uregulowania nakładu dziennika.

Prenumerata wynosi:

na prowincji, kwartalnie kor. 8., mies. K. 2-70  
w mieście „ „ 6., „ „ 2-—

Za odnośnienie dopłaca się 40 h.

Nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek wychodzącej obecnie: powieści:

„WIDMO ZBRODNI“

oraz za nadesłaniem 40 h. na portoryum

MALY GARNIZON

powieść osnutą na tle życia garnizonowego w Niemczech.

Za pośrednictwem Administracji nabyć można również nadszyczą zajmujące i ponczające książki jak:

„Tajemnice powodzenia w życiu“ Cena K. 1-50  
z przesyłką pocztową K. 1-70.

„Śmierć ciała, nie jest śmiercią duszy czyli umarłi żyją“ cena K. 1-20 z przesyłką K. 1-40.

Wyjeżdżających do kąpiel prosimy o podanie wyraźnego adresu z dołączeniem 40 hal za każdorazową zmianę tegoż.

## KRONIKA.

PRECZ Z TOWAREM PRUSKIM.

KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

Kraków dnia 30 lipca 1908 r.

— Kalendarzyk kościelny. Dnia w czwartek Abdona i Julii męczenników; w piątek Ignacego Lojoli i Heleny męczenniczki.

— Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 4 minut 9, zachód przypada o godzinie 7 minut 24, długość dnia godzin 15 minut 15.

Kalendarzyk czwartowy.

Dziś dnia 30 lipca br.

Teatr miejski: „Trubadur“.

Teatr ludowy: „13“.

Teatr Rozmaitości w Parku krakowskim przedstawienie codziennie o g. 8 w. Stereoglob (ul. Szewska 15): „Dalmacja“.

— MIASTO I ZYDZI. Piszą do nas: Elekrownia gminna rozwija się rzeczywiście świetnie, a spotrzebowanie światła elektrycznego i siły elektrycznej przewyższa wszystkie oczekiwania. To też pierwszy zakład gminny okazał się prędko niewystarczającym i trzeba go ciągle rozszerzać. Wogóle elekrownia okazała się świetnym interesem, podobnie jak gazownia i rzeźnia miejska. Mamy wprawdzie gaz zadrogi i elektryczność nie tania, ale pocieszamy się nadzieją, że kiedy gmina wyciągnie już dużo dochodów z tych zakładów, pomysłi wreszcie o konsumentach. Nadzieja ta niestety nie prędko się ziści. Wszystkie dochody elekrowni pochłania ona sama, nieustanne przeróbki, dobudówki, instalacje itp. Popelniono wiele błędów przy organizacji elekrowni i okazano wiele niedłwiadczenia: wypuszczono najpierw z rąk chwilę sposobną do nabycia zakładu elektrycznego kolei miejskiej a z nią i tramwaju. Obecnie akcjonariusze drożą się coraz bardziej i nie chcą robić żadnych ustępstw. A gmina jest prawie bezbronną w obec tramwaju, gdyż ubrano ją w kontrakt nie slychany niekorzystny, sporządzony w swoim czasie przez dra Rothweina, który był jednocześnie syndykiem towarzystwa tramwajowego, jednym z jego założycieli, i... członkiem rady. Ten fatalny kontrakt przyjęty tak nieopatrnie przez radę miejską, postawił gminę niemal w zależności od tramwaju, to znaczy od żydowskich jego akcjonariuszy. I trzeba czekać końca koncassji, aby się uwolnić z tego upokarzającego i szkodliwego dla interesów miasta stosunku... Nienauczony powyższymi doświadczeniami zarząd miasta po dawnemu załatwia wszystkie swoje interesy za pośrednictwem żydów. Teraz znowu okazało się, że zakupione za przeszło pół miliona koron generatory gazow.-elektryczne, są zupełnie wadliwe zbudowane i nie mogą funkcjonować. Wielkie te i kosztowne maszyny żydowska firma, która je sprzedała miastu przy pomocy dwóch adwokatów, przyjęła napowrót w cenie 50.000 koron! A gmina znowu była bezbronna, gdyż jak syndyk zapinował, nie może na nawet myśleć o ściągnięciu kar konwencjonalnych. Przy instalacji bowiem maszyn popełniono jakieś nieformalności.

Tak to Kraków wychodzi na żydowskich wpływach w Radzie, a mimo to, emisja wielkiej pożyczki 24 milionowej, która ma niebawem nastąpić, nie obejdzie się bez pomocy i kosztownego pośrednictwa żydowskiego adwokata!

Czy Kraków już rzeczywiście i na zawsze oddany jest na pastwę żydom?

— „KROPLA MLEKA“ instytucja humanitarna o charakterze samostnym pozostająca pod opieką Ks. Teresy Lubomirskiej została powtórnie otwartą dnia 1 czerwca b. r.

Obowiązki kierownika lekarskiego pełni Dr. Władysław Filipkiewicz.

Podobnie jak poprzednio tak i w tym roku Zakład dostarcza niezamóżnej ludności poniżej ceny kosztu mleka dla dzieci, przyrządzanego indywidualnie w pojedynczych porcyjkach i wyjalowionego.

Dzieci korzystające z Zakładu podlegają kontroli lekarskiej, również i matkom udziela się porad i wskazówek z zakresu higieny niemowlęcia codziennie od godz. 1—2 w Pałacu Spiskim (oficyna).

# MIODOSYTNIĄ Kazimierza Robackiego

założona w 1841 r.  
Kraków, ul. Sław-  
kowska 26 poleca

MIÓD STOŁOWY LEKKI, . BUTELKA 50 CT.  
MIÓD STOŁOWY MOCNY, BUTELKA 60 CT.  
MIÓD WYTRAWNY . . . BUTELKA 70 CT.

MIÓD KURACYJNY . . . BUTELKA 80 CT.  
MIÓD ESSENCYA . . . BUTELKA 1 ZŁR.  
MIÓD KOPOWIEC, BUTELKA 1 ZŁR. 20 CT.

MIÓD KASZTELAŃSKI BUT. 1 ZŁR. 50 CT  
MIÓD BERNARDYŃSKI — BUTELKA 2 ZŁR  
MALINIĄKI — WISNIĄKI — I DERENIĄKI

Zakład wziął udział w Wystawie przyrodniczo - lekarskiej i higienicznej we Lwowie w roku 1907. przedstawiając poglądowo urządzenie Kropli mleka, jak również rezultaty osiągnięte w ciągu poprzednich dwóch lat istnienia i został odznaczony na tejże Wystawie medalem złotym.

— **UDERZONY PRZEZ POCIĄG.** Wczoraj o godz. 2-iej popołudniu jakiś chłopiec 14-15 letni koło stacji towarowej w Krowodrzy przechodził z obiadem w koszyku przez tor w miejscu wzbronionem. W tej chwili nadjechał pociąg pośpieszno - towarowy; chłopiec nie spostrzegł go w porę i nie zdążył uskoczyć i został uderzony przez lokomotywę, wskutek czego odniósł ciężkie wstrząśnienie mózgu. Wezwana karetka Pogotowia ratunkowego odwiozła go do szpitala w stanie poważnym. Nazwisko i pochodzenie chłopca nieznane; rodzice proszeni są o zgłoszenie się do biura naczelnika stacji kolei północnej, gdzie otrzymają bliższe szczegóły.

— **ZAMACH SAMOBÓJCZY.** Mężczyzna, który wczoraj popołudniu w zamiarze samobójczym strzelił do siebie w hotelu Kleina — jak się okazało — zameldował się fałszywym nazwiskiem. Rana jego jest bardzo niebezpieczna, gdyż kula utkwiała w worku sercowym. Jak skonstatowano ze znalezionych papierów, desperat nazywa się Zygmunt Witold Sroczyński, liczy lat 23 i pochodzi z Kęt. Pozostawił on kartkę adresowaną do dyrekcji policji, w której jako powód rozpoczęcia kroku podaje złe stosunki majątkowe i rodzinne. Chorego umieszczono na oddziale chirurgicznym szpitala św. Łazarza.

— **KALWARJA ZEBRZYDOWSKA.** W nie dziele 26 lipca br. odbyło się tu w sali Rady miejskiej nadzwyczajne walne zgromadzenie członków cechu stolarskiego, na którym majstrowie, solidaryzując z krakowskim cechem stolarskim, jednomyślnie postanowili nie przyjąć do pracy żadnego z czeladników krakowskich i okolicy Krakowa, a to z powodu wybuchłego tamże strajku robotników stolarskich, zaś przyjętym przedtem natychmiast wypowiedzieć pod karą statutu przepisaną.

Równocześnie zgromadzenie to przyprowadziło do skutku jeszcze pertraktowane podwyższenie cen za wyroby stolarskie w okręgu tegoż cechu o 20 proc., gdyż wobec niezmiernie wygórowanej ceny robotnika i ogólnego podrożenia materiałów przy dotychczasowych cenach pozostać nadal było wprost niepodobieństwem. Skrzywią się na to zapewne handlarze mebli, lecz trudno.

— **STRAZ POZARNA** ochotnicza w Lancoronie urządza w niedzielę dnia 2 sierpnia br. wycieczkę z muzyką na „Zameczysko“ połączoną z tańcami i zabawą. Bufet we własnym zarządzie po niskich cenach. Początek punktualnie o godzinie 2 po południu.

Bilet wstępu od osoby kosztuje 50 halerczy. Czysty dochód przeznaczony na fundusz Straży pożarnej. W razie niepogody zabawa odbędzie się w następną pogodną niedzielę.

— **WOJNICZ.** (Wybory. Precz z żydami.) Dnia 25 bm. odbyły się wybory burmistrza. Przeszły one spokojnie, bez zwykłych żydowskich szachrajstw. Na 16 głosujących p. Nodzyński otrzymał 15, K. Wajdowicz 1 głos; wiceburmistrzem zaś został obrany jednogłośnie p. W. Królikiewicz. Kandydat żydowski nie otrzymał ani jednego głosu, a to dzięki zdrowemu rozumowi naszych mieszczan, którzy stawiają silną zaporę postępującemu filosemityzmowi, widząc że ci nasi „najsierdeczniejsi“ są naszymi wrogami. Ten zwrot na lepsze jest skutkiem usilnych zabiegów naszych duszpasterzy: ks. Roznera i młodych lecz zasłużonych wikarych ks. Stabrawy i ks. Mazurka; to właśnie oni zbierają podpisy w celu wniesienia petycji do Sejmu, aby w niedzielę (i święta) wszystkie „szynki“ były pozamykane od 6 godz. w so-

botę wieczór, aż do poniedziałku godz. 6 z rana. Oj przydałoby się to w całej Galicji! przydał!

— **MIANOWANIA.** Cesarz zamianował radcę sądu w Kołomyi Dra Wiktora Mańko wskiego prezydentem sądu obwodowego w Sanoku.

Cesarz zamianował radcami sądu krajowego wyższego we Lwowie: prokuratora VI rangi Jana Kiliana w Stanisławowie, radcę sądowego o tytule i charakterze radcy sądu krajowego wyższego Dra Erazma Mandyczewskiego w Czerniowcach, radców sądu krajowego Dyonizego Haydera i Alojzego Dobrzańskiego w Samborze, Apolinarego Ebenbergera w Stanisławowie, Ferdynanda Zegadłowicza we Lwowie, Lucyliana Kmicikiewicza i Karola Kopca w Przemyślu. Radcami sądu krajowego wyższego w sądach I instancji mianowani radcy: Franciszek Kohmann w Stanisławowie, Leon Maksymowicz w Stryju, Antoni Piskozub w Stanisławowie.

Cesarz zamianował wiceprezydentami sądów I instancji: radcę sądu krajowego we Lwowie posiadającego tytuł i charakter radcy sądu wyższego Tadeusza Malina dla Lwowa, radcę Anrzeja Lorkę w Samborze dla Tarnopola, radcę Modesta Karatnickiego w Kołomyi dla Sambora, radcę Jana Zdziarskiego we Lwowie dla Złoczowa.

— **ZAPASY ATLETÓW WE LWOWIE.** Omgadaj walczył w lwowskim cyrku Lipota Cyganiewicz z Filipem. Zabawa trwała krótko. Zaledwie zapasnicy weszli na arenę, ujął Cyganiewicz przeciwnika za ręce i wywinąłszy nim kilka razy młynca, rzucił nim jak snopkiem na obie łopatki. Walka nie trwała nawet minuty.

W drugiej parze walczyli: Pytlański i Schnejder. Walka nie została rozstrzygnięta. Prusak używał niedozwolonych chwytów, tak że został wykluczony zupełnie z walki. Lecz Pytlański wystąpił i oświadczył, że on i Cyganiewicz chcą dalej walczyć ze Schneidrem wszelkimi sposobami i aż do „rozstrzygnięcia“.

— **W RECE ŻYDOWSKIE** przeszło — jak nam donoszą wydawnictwo „Dziennika Polskiego“ we Lwowie. „Dziennik Polski“ dotychczas był własnością p. Ostaszewskiego-Barańskiego, w toku akcji wyborczej zamierzał go zakupić zmarły poseł G. Małachowski. Obecnie przeszedł na własność dra Loewensteina przywódcy „polskich żydów“. P. Loewenstein jest już właścicielem „Wieku nowego“ we Lwowie. Obecnie więc już dwa dzienniki we Lwowie będą organami żydowskimi.

— **ZJAZD TOWARZYSTW SPIEWACZYCH W OSTROWIU.** Polskie Towarzystwo śpiewacze w Ostrowiu, w W. Księstwie Poznańskim, obchodziło dwudziestoletni jubileusz swej działalności. Jubileusz rozpoczęło uroczyste nabożeństwo, poezem odbył się wspaniały pochód ze sztandarami i orkiestrą na Szczygliczkę. W pochodzie, oprócz tłumów ludności miejscowej, wzięły udział delegacje Towarzystw śpiewaczych z różnych miast księstwa Reprezentowane były 52 towarzystwa śpiewacze. Wspaniały pochód wywołał wśród ludności entuzjazm i przybrał cechy manifestacji narodowej: na ulicach wzniesiono łuki tryumfalne, z okien rzucono kwiecie. W Szczygliczce dziesięć chórów popisywało się śpiewem. Uroczystość zakończyła wspólna uczta, na której wygłoszono mowy patriotyczne.

— **UBEZPIECZENI POTENTACI.** Powiedzial podobno Schilier, że życie nie jest najcenniejszym dobrem człowieka (das Leben ist der Güter höchstes nicht — „Braut v. Messina“). Ludzie praktyczni inaczej się jednak na wartość życia zapatrują. Dowodem — choćby owe wielkie ubezpieczenia na życie w towarzystwach asekuracyjnych. Najcenniejszym wydaje się życie dla panujących, najwyżej też je ubezpieczają. Cesarz niemiecki, posiadający 60 milionów poddanych, zaasekurował się najwyżej z monarchów, bo na 25 milionów koron. Po nim idzie sobie prosty Amerykanin

bez korony, syn miliardera Wancznaka, który ubezpieczył się na 22 i pół milionów koron. Trzecim z rzędu jest władca 140 milionów ludzi, car Mikojaj II, ubezpieczony na 20 milionów koron, carowej życie ocenione jest zaledwie na 6 milionów. Król angielski Edward VII, gdy był jeszcze następcą tronu, ubezpieczonym był na 12 i pół milionów; gdy zaś został królem W. Brytanji i cesarzem Indji wartość jego życia podwyższyła się o 6 milionów koron. Jakże taniem było wobec tego życie zmarłego niedawno króla szwedzkiego Oskara II, który kazał się ubezpieczyć tylko na 600 tysięcy koron. A jednak poddani stracili w nim daleko więcej.

Obecnie w Anglii pojawiają się oryginalne ubezpieczenia. Młodzi małżonkowie ubezpieczają się przeciw rozwojdom a raczej przeciw kosztom procesu rozwodowego. Premia asekuracyjna rośnie z wiekiem małżonków; najmniejszą jest między 18 a 20-tym rokiem życia, a największą koło 30-tego roku, później znowu zniża się i to dla kobiet prędzej niż dla mężczyzn. Drugim nieszczęściem, które może małżeństwa nawiedzić, jest urodzenie się bliźniąt, trojaczków, czworaczków itd. I przeciw takim „wypadkom“ asekurują się praktyczni Anglicy. Najnowszym rodzajem asekuracji jest ubezpieczenie przeciw zapaleniu... ślepej kiszki. Za 5 szylingów (może chory otrzymać 250 funtów szterlingów, jeżeli na za palenie zapadnie. Musi się jednak poddać operacji. W razie jego śmierci dziedzice otrzymują nadto 20 funtów.

## Katastrofa kolejowa w Jarosławiu.

Na stacji w Jarosławiu wydarzyła się wczoraj wielka katastrofa kolejowa. Mianowicie dwa pociągi ciężarowe zderzyły się z nieznaną dotąd przyczyną. Skutek zderzenia był straszny. Dwadzieścia wozów zostało zdruzgotanych, sześć osób z personelu kolejowego odniosło cięższe lub cięższe rany. Wskutek nagromadzenia gruzów na torze kolejowym pociągi osobowe i pospieszne zostały powstrzymane w drodze.

Katastrofie uległy pociągi ciężarowe nr 79 idący z Rzeszowa do Lwowa i nr 88 ze Lwowa do Krakowa.

Pociąg pospieszny ze Lwowa nr 4, który przychodzi do Krakowa wieczorem wpół do 10, wczoraj wcale nie przybył. Również nie przybyły inne pociągi osobowe ze Lwowa, a krakowskie pociągi dochodzą tylko do Jarosławia i wracają z powrotem. Podróżnych, zmuszonych z powodu katastrofy wysiąść w Jarosławiu, zabrał pociąg osobowy nr 8, utworzony z zapasowych wagonów, znajdujących się na stacji w Jarosławiu. Pociąg ten przybył do Krakowa z dwugodzinnym opóźnieniem o g. wpół do 3 nad ranem. Jest to pierwszy z lwowskich pociągów, który przybył do Krakowa od chwili katastrofy.

Dzisiejsza ranna poczta lwowska nie przyszła, co jest odznaką, że dotąd jeszcze nie usunięto gruzów ze zdruzgotanych wagonów na torze kolejowym.



## Przetłuszczone mydła higieniczne toaletowe M. MALINOWSKIEGO

Ogórkowe,

Orchidée,

Violette,

Tréfle i t. p.

Do nabycia w renomowanych składach.



# Cze-su-cza

chińska surowa jedwabna ręczna tkanina naturalna i w kolorach, najpraktyczniejsza najtrwalsza i najwspanialsza materia na suknie męskie, damskie i dziecięce pierze się najlepiej od płótna, do nabycia w wielkim wyborze gatunków i kolorów w magazynie towarów orientalnych.

# Dr. Nieć i Ska

Kraków, Szewska 20.





